#### CAPUT L.

##### *De lectisterniis solitariorum.*

Solitarii autem sicut in cæteris, ita etiam in lectisterniis modum tenere debent discretionis, id est, non pretiosa velint habere lectualia, sed vilia: vestimenta quippe et calceamenta, vel lectualia eorum, nec nitida nimium, nec abjecta sint plurimum. Inter utrumque enim, ut diximus, virtus di-

A secretionis tenenda est. Sufficiant autem eis stramenta lectorum, matta et cilicium, sagum, vel toxæ et capitale. Vestiti quoque dormiant et cincti, ut semper sint parati. Quiescentes autem in lectulis suis frequenter decentant cum Propheta: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo* (*Psal. vi.*, 6). Et iterum: *Memor sui nocte nominis tui, Domine, et custodiri legem tuam* (*Psal. cxviii.*, 55). Et si ante non surrexerint, vel facto signo absque mora surgentes, festinent ad opus Dei, cum omni tamen gravitate et modestia. Cum autem surrexerint, primum signum crucis frontibus suis imprimant, et cum silentio dicant: *Deus, in adjutorium meum intende: Domine, ad adjuvandum me festina* (*Psal. lxix.*, 1). Et hoc cantantes mox ad oratorium pergant, et prostrati in terra humiliter cum lacrymis et gemitu orent. Expleta autem oratione, necessaria corporum suorum provideant. Inde revertentes illico nocturnum officium solemniter et devote incipient. Euntes autem aliquo vel redeentes semper ore et corde aliquid psallant, quatenus cum Propheta fiducialiter dicere queant: *Benedic dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo* (*Psal. xxxiii.*, 1).

#### CAPUT LI.

##### *Ut certo tempore sese radant, ne sint comati.*

In barbis quoque radendis et capillis tondendis tenendum est etiam a solitariis modus discretionis. Nam, sicut legitur in Vitis Patrum, fuit quidam vir sanctus, nomine Apollonius, qui eos valde reprehendebat, qui barbam et comam capitum nutriebant. Dicebat autem: Certum est quod isti ab hominibus laudem querunt, et ostentationis causa barbam vel comam capitum nutrunt; cum mandatum sit etiam ipsa jejunia in occulto celebranda, ut Deo soli sint cognita, qui videt quæ in occulto sunt, et reddit in palam. Sed ut mihi videtur, isti non sunt contenti ejus remuneratione qui videt in occulto, sed manifestari se apud homines volunt. Unde etiam ad quemdam Romanum fertur dixisse beatus Gregorius istud proverbium: *Si sanctitas, inquit, in barba est, tunc nemo sanctior est hircus.* Quapropter juxta considerationem rationis arbitror congruum fore ut solitarii, et præcipue illi qui sacra mysteria contrariant, de quadraginta in quadraginta diebus se radant, et capillos tondeant, ut juxta Apostolum: *Expoliantes nos veterem hominem cum actibus suis, induamus eum qui renovatur in agnitionem Dei* (*Coloss. iii.*, 3). Id est, criminibus carnis nostræ, quasi crinibus capitum exuamus, atque inde innovatis sensibus enitescamus. Quam renovationem in mente oportet fieri, sed in capite demonstrari, ubi ipsa mens noscitur habitare. Habeant etiam infra cellulam retrusionis dolium, et quoties expedit, sacerdotes pro munditia corporis balneorum usibus fruantur. Sed fortasse aliqui dicent: *Sanctus Antonius nunquam se balneavit.* Quibus breviter respondendum est: *Si sanctus Antonius nunquam se balneavit, nec unquam missam cantavit; ideoque balneorum*

usus in sacerdotum relinquuntur arbitrio, ut mundi et digni habeantur sacra mysteria celebrare.

## CAPUT LII.

*De discipulis solitariorum, et de eorum obedientia.*

Discipuli ergo solitariorum saepe admonendi sunt, ut sic vivant, quatenus aliis bonum exemplum praebant, et humiliter magistrorum imperiis subjaceant. Mox ergo ut aliquid eis imperatum a magistris fuerit, ac si divinitus imperetur moram pati nesciant in faciendo. Sed ipsa obedientia tunc acceptabilis erit Deo, et dulcis hominibus, si quod jubetur, non tarde, non tepide aut cum responso nolentis efficiatur; quia obedientia quae majoribus praebetur, Deo exhibetur; ipse enim dixit : *Qui vos audit, me audit, etc.* (*Luc. x, 16*). Nam cum malo animo si obediat discipulus, et non solum ore, sed etiam corde si murmuraverit, quamvis impleat jussionem magistri, tamen acceptabile non erit Deo, qui cor respicit murmurantis. Et pro tali facto nullam consequitur gratiam, inio pœnam murmurantium incurrit, si non cum satisfactione emendaverit. Quapropter hi tales, relinquentes statim quae sua sunt, et voluntatem propriam deserentes, secundum Domini sententiam qui dixit : *Non reni voluntatem meam facere, sed ejus qui misit me* (*Joan. vi, 38*); mox exoccupatis manibus, et quod agebant imperfectum relinquentes, vicino obedientiae pede jubentis vocem factis sequantur. Unde in Collationibus Patrum tale datur exemplum : Abbas Sylvanus habuit discipulum quemdam, nomine Marcum, et hic fuerat magnæ obedientiae, quique etiam scriptor erat. Diligebat autem eum senex propter obedientiam suam. Habebat autem alias undecim discipulos, qui contrastabantur pro eo quod cum diligenter plus eis. Quod cum audissent vicini seniores, quia plus eum cœteris suis discipulis diligenter, moleste tulerunt. Una autem die venerunt ad eum : quos assumens secum abbas Sylvanus, egressus cœpit singulorum discipulorum suorum cœllas pulsare, dicens : *Frater, veni, quia opus te habeo; et unus ex eis non est mox secutus eum.* Venit autem ad celam Marci, et dicit ei : *Veni, frater, quia opus te habeo.* Ille autem scribebat, et non perfecit litteram O, et venit. Et dixerunt senes : *Vere, abba, quem tu diligis, diligimus, quoniam et Dominus diligit eum.* Ideo istud hic posui exemplum, ut discant discipuli agere obedientiam sine mora. Ipsi quoque discipuli non sint superbi, non tardi, non turbulenti, non vinolenti, non multum edaces; sed sint moribus honesti, ac Deum timentes. Qui etiam ea que Deus dederit tempore opportuno diligenter magistris administrant, et in ministrando nullatenus eos contristent; memores semper divini sermonis, ubi ait : *Qui scandalizaverit unum de pusillis, qui in me credunt, etc.* (*Math. xviii, 6.*) Illud etiam ad memoriam revocent quod ait Apostolus : *Qui bene ministrat, gradum bonum sibi acquirit* (*II Cor. ix, 7*).

Et rursum : *Hilarem datorem diligit Deus* (*Ibid.*) Cui autem substantia non est quæ tribuatur, sermo

A responsionis porrigitur bonus. Sicut scriptum est : *Sermo bonus super datum optimum* (*Eccli. xviii, 16, 17*). Omnia autem vasa eorum cunctamque substantiam ac si altaris vasa sacra consipient. Nihil ducent negligendum, neque avaritiae studeant, neque sint prodigi, et extirpatores substantie illorum; sed omnia mensurate faciant, et secundum jussionem magistrorum. Non enim velint habere solitarii plures discipulos, quia nequaquam vincere avaritiam possunt quando ad multorum sustentationem intendunt. Habeat autem unusquisque unum, aut duos, vel ad plurimum tres discipulos. Paucos tamen condiscipulos ad convivendum et plures ad docendum. Non tamen dicimus ut scholas generatiter teneant; quamvis liceat, non tamen expedit. B Unde Apostolus : *Omnia, inquit, mihi licent, licet non omnia expediunt* (*I Cor. vi, 12*).

## CAPUT LIII.

*De zelo bono quem debent habere solitarii erga discipulos.*

Ut autem ait sanctus Benedictus, sicut est zelus bonus qui separat hominem a vitiis et dicit ad Deum et ad vitam æternam, ita est et zelus amaritudinis qui separat a Deo et dicit ad infernum. Hunc ergo zelum qui ad vitam dicit æternam, ferventissimo amore exerceant solitarii erga discipulos, id est, ut infirmitates illorum sive corporum, sive morum, patientissime tolerent, et si forte aliquid deliquerint, cum omni moderatione eos corripiant. In ipsa autem correptione prudenter agant, et plus studeant amari quam timeri. Et ne quid nimis, ne dum nimis eradere cupiunt rubiginem, frangunt vas; suamque fragilitatem semper suspecti sint; meminerintque calatum quassatum non conterendum. In quibus non dicimus ut permittant nutriti vitia, neque dissimilulent peccata delinquentium, sed mox ut oriri cœperint, quantum præalent, radicitus ea amputent; memores semper quia Heli sacerdos pro filiorum iniuitate damnatus est (*I Reg. ii*). Quapropter teneant consilium Apostoli dicentes : *Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina* (*I Tim. iv*). Id est, indisciplinatos durius argue, obedientes et mites, ut in melius proficiant, obsecra; negligentes et contempnentes increpa; omnia tamen cum patientia. Improbos autem, et duros, et superbos, vel inobedientes, si ætas siverit, verberum castigatione et corporum afflictione coercent, sicut scriptum est : *Percute filium tuum virga, et animam ejus de inferno liberabis* (*Prov. xxiii, 14*). Hoc summopere perpendentes ut juxta qualitatem vulnerum exhibeant fomenta curationum. Caveant autem ut, dum alios de admonitionibus suis emendare procurant, ipsi ab omnibus vitiis emendati inveneriantur; ne forte aliis prædicantes, ipsi (quod absit) reprobi efficiantur.

## CAPUT LIV.

*Quomodo jejunare debeant solitarii.*

Sic enim necessaria nobis sunt jejunia sicut vulneribus medicina, ita tamen ut duarum rerum testi-

monio comprobentur, id est, oratione et eleemosyna. Unde beatus Augustinus ait : Bonum est jejunare, sed melius est eleemosynam dare. Eleemosyna enim sufficit sine jejunio, jejuniū vero non sufficit sine eleemosyna. Tale est jejuniū sine eleemosyna qualis est sine oleo lucerna. Et sicut lucerna quæ sine oleo accenditur, fumigare potest, lucem habere non potest; ita jejuniū sine eleemosyna, carnem quidem cruciat, sed charitatis lumine animam non illustrat. Sed querendum nobis est quomodo solitarii eleemosynam dare jubentur, qui non solum facultates, sed etiam seipso Domino fideleriter obtulerunt. Ad hæc non ego, sed Dominus per prophetam respondit, dicens : *Frange esurienti panem tuum*, etc. (*Isai. LVIII, 7*). Non enim dixit : Da esurienti totum panem tuum, sed ait : *Frange esurienti panem tuum*. Unde Apostolus : *Non, inquit, ut aliis sit refrigerium, robis autem tribulatio. Sed ex aequalitate vestra abundantia aliorum sustentet inopiam*; ut et illorum abundantia restræ inopie sit supplementum (*II Cor. VIII, 13*). Et alias scriptum est : *Si multum tibi fuerit, multum tribue; si autem exiguum fuerit, etiam exiguum da* (*Tob. IV, 8*). Tria sunt enim genera eleemosynarum quæ indesinenter agere debemus, unum corporale, egenti dare quidquid poterimus : alterum spirituale, dimittere a quo læsi fuerimus; tertium, delinquentes corrigeremus, et errantes in viam veritatis reducere. Ad hæc autem jungatur oratio, et erit jejuniū perfectum. Unde dictum est : *Bona est oratio cum jejunio* (*Tob. XII, 8*). Per jejunia enim et orationes occulta mysteriorum coelestium revealantur, divinique sacramenti arcana panduntur. Non enim quispiam potest virtutem perfectionis attingere, nisi prius ventris edoniam averit ingluviem. Jejunia quippe moderata debent esse, ne nimis debilitent stomachum, quia modicus et temperatus cibus utilis est corpori et animæ. Quærendum est etiam si biduana ac triduana jejunia facere oporteat solitarios. Ad quod beatus Hieronymus respondens, ait : *Parcus cibus et venter semper esuriens triduanis jejunii præfertur, multoque melius est quotidie parum comedere, quam raro satis sumere. Pluvia illa optima est quæ sensim descendit in terram; nam subitus et nimis imber in præceps arva subvertit*. Qua de re in Collationibus Patrum ita legitur : *Interrogavit, inquit, abbas Joseph abbatem Pastorem dicens; Quomodo opus est jejunare? Et respondit: Bonum est ut monachus vel solitarius quotidie comedat, et paululum subtrahat sibi de cibo ne satietur. Et dixit abbas Joseph: Ergo quando juvenis eras, non jejunabas biduanas: Dixit senex: Crede mihi, quia et triduanas et hebdomadam; sed hæc oīnia probaverunt senes magni, et invenerunt quia honum est quotidie manducare, et parum, ut sit quotidie esuries. Hanc enim viam regiam levem nobis esse demonstraverunt. Nam biduana et triduana jejunia vanam gloriam ostendunt. Alius quidam frater interrogavit dicens: Jejunia et vigilæ quas facit homo, quid proficiunt? Dixit ei senex:*

A Quoniam ipsa sunt quæ faciunt humiliari animam. Unde dicebat David : *Humiliabam in jejunio animam meam; oratio mea in sinu meo convertetur* (*Psal. XLII, 13*). Nam justi et prophætæ nostri, quando a Deo aliquid impetrare volabant, jejunio se affligebant; et sic quod postulabant, impetrare se gaudebant. Ita et nos jejunando humiliemus animas nostras, et tunc quod poposcerimus, a Deo impetrabimus. Non ergo nos præferamus eis qui jejunii nostri non valent obtainere mensuram, ne forte plus humilitatis aliarumque virtutum habeant illi unde jure nobis jejunantibus et abstinentibus præferantur. Neque enim istud jejuniū corporale ad perfectionem nobis proficit, nisi fuerit huic animæ quoque jejuniū copulatum. Habet namque B anima suos noxios cibos, a quibus impinguata etiam sine escarum abundantia ad luxuriae prærupta devolvitur. Nam superbia, vana gloria, detractio, et invidia, et cætera talia cibus ejus sunt. Nihil ergo nobis prodest ab escis carnalibus abstinere, et talibus vitiis pectus replere. Quocirca si volumus nobis abstinentiam jejuniaque proscire, ab his et ab aliis omnibus vitiis nobis caveamus, et ad sanctorum culmen virtutum, divina opitulante gratia, nitamur descendere.

#### CAPUT LV.

*Quod solitarii pro hospitibus jejunium solvant.*

De susceptione itaque supervenientium fratrum ob causam charitatis beatus Prosper ita loquitur, dicens : si enim propter quoslibet advenientes jejunio intermissione reficio, non solvo jejunium, sed impleo charitatis officium. Cæterum si propter abstinentiam vel jejunium meum spirituales fratres, quos novi mea remissione delectari, contristo, abstinentia mea non est virtus dicenda, sed vitium. Quoniam quidem ipsa abstinentia ac jejuniorum continuatio, nisi fuerit, quando res exigit, prætermissa, et me inflat, et fratrem meum, cui charitas jubet servire, contristat; vel certe mihi nihil inesse charitatis supernæ demonstrat. Hinc sanctus Benedictus ait : *Omnes supervenientes hospites tanquam Christus suscipiantur, quia ipse dicturus est: Hospes fui, et suscepistis me.* Et omnibus congruu honor exhibetur, maxime domesticis fidei et peregrinis. Et post pauca : jejunium, inquit, frangatur a monacho vel solitario propter hospitem, nisi forte præcipiens sit dies jejunii qui non possit violari. Aliis vero temporibus consuetudines jejuniorum prosequantur. Pauperum vero, et peregrinorum maxime, cura sollicite exhibetur, quia in ipsis magis Christus suscipitur. Nam divitum terror ipse sibi exigit honorem. Qua de re in Collationibus Patrum tale datur exemplum. Abbas Sylvanus, dum cum discipulo suo Zacharia ad quoddam monasterium visitandi gratia pervenisset, fecerunt eos monachi, antequam egredierentur, charitatis causa reficere. Erant autem dies jejunii. Postquam autem egressi sunt, invenit discipulus ejus aquam in via, et voluit bibere; et respiciens abbas Sylvanus ait : *Zacharia,*

noli bibere, an nescis quia jejunium est hodie? At ille dixit: Nunquid non manducavimus hodie, Pater, ad monasterium et bibimus? Dixit senex: Illud manducare charitatis fuit; nos autem teneamus jejunium nostrum, fili. Hinc patenter ostenditur quia cum discretione utrumque possumus agere, et cum supervenientibus hospitibus charitatis causa aliquando reficere, et jejunii regulam non prætermittere. Itaque sanctus Cassianus de eadem re interrogavit quemdam senem, dicens: Cur sic indifferenter apud vos quotidiana jejunia pro hospitibus solvuntur? Respondit senex: Jejunium semper mecum est: Vos autem continuo dimissurus sum, et mecum jupiter tenere non potero; ideo charitatis officium in vobis impleo, et adjecit dicens: Non enim possunt filii sponsi jejunare, quandiu cum illis est sponsus: Cum autem discesserit, tunc jejunabunt (*Matth. ix, 15*). Ita et nos vobis dimissis licite jejunii nostri regulam observabimus.

## CAPUT LVI.

*De charitate.*

Charitas est dilectio Dei et proximi in toto corde et in tota mente. Inter ceteras quippe virtutes charitas obtinet principatum: sine ipsa quidem ad perfectionis culmen nemo descendere valet. Tunc enim homo perfectus est, quando charitate plenus est, quam nos habere Apostolus præcipit, dicens: *Super omnia autem charitatem habete, quod est vinculum perfectionis* (*Col. iii, 14*). Et iterum: *Charitatem fraternalis invicem diligentes* (*Rom. xii, 10*). Hinc Petrus apostolus ait: *Ante omnia autem charitatem in vobis metipsis continuam habentes, quia charitas operit multitudinem peccatorum* (*I Petr. iv, 8*). Hinc Joannes apostolus ait: *Deus charitas est, et qui manet in charitate in Deo manet, et Deus in eo* (*I Joan. iv, 8*). Quamobrem tenenda est ab omnibus sanctis viris unitas charitatis, et præcipue a solitariis; quia quanto se subtrahunt mundo, tanto necesse est ut habeant dilectionem in Deo et proximo; tunc servant in se dilectionem Dei, quando a charitate non dividuntur proximi. Unde ipsa Veritas ait: *In hoc cognoscent omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem* (*Joan. xiii, 35*). Quantam enim charitatem sancti Patres nostri habebant ad invicem, in praesenti exemplo manifestatur quod subditur: Quodam tempore venit quidam frater ad sanctum Macarium, et obtulit ei causa charitatis uvam unam. Ille autem gratias egit Deo pro fratri officio; statim ad alium fratrem, qui ei infirmior videbatur, secundum charitatem detulit eam; sed et ipse nihilominus plus de proximo quam de semetipso cogitans, ad alium fratrem detulit eamdem uvam: et ille iterum ad alium detulit eam; et rursus ille ad alium; et sic per omnes cellulæ, quæ longe lateque per erenum erant dispersæ, ipsa uva circumportata est, ignorantibus omnibus quis eam primus misisset. Gratulans autem sanctus Macarius quod tantam videret in fratribus charitatem tantamque continentiam, ad ampliora semetipsum spiritua-

lis vitæ extendit exercitia. Credo enim quod inter istos sanctos fratres erat perfecta charitas, quia nemo ex eis quærebat quæ sua sunt, sed quæ alterius. Tanta est enim virtus charitatis, sicut Apostolus testatur (*II Cor. xiii*), ut nec martyrium, nec sæculi contemptus, nec eleemosynarum largitio sine ipsa quidquam prosit. Quocirca si volumus ad supernam patriam feliciter pervenire, charitatem Dei et proximi studeamus veraciter habere: quia sicut sine via nemo potest pervenire quo tendit, ita sine charitate, quæ dicta est via, non ambulare possumus, sed errare. Omnis insuper bonitas ex charitate et humilitate procedit. Et sicut ignis sine calore et splendore esse non potest, ita et charitas sine humilitate et vera obedientia esse non potest. Sciendum est autem quia humilitas et obedientia ac reliqua virtutes cum corpore incipiunt, et cum corpore deficiunt, et tamen merces earum permanet in æternum; charitas vero in praesenti incipit sæculo, et in futuro permanet cum Deo.

## CAPUT LVII.

*De humilitate.*

Ad fastigium ergo verae humilitatis suo nos Dominus exemplo provocare dignatus est, dicens: *Discite a me quia mitis sum, et humilis corde; et inventietis requiem animabus vestris* (*Matth. xi, 29*). Hinc Petrus apostolus ait: *Humiliamini sub potenti manu Dei et exaltabit vos* (*I Petr. v, 6*). Hinc enim datur intelligi, quia quanto quisque se pro Christi amore inclinat ad ima, tanto proficit in excelso; et quanto superbus gloriosior appetat inter homines, tanto dejectior erit ante Deum. Unde idem Dominus ait: *Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur* (*Luc. xviii, 14*). Nam cum haec dicit, ostendit nobis omnem exaltationem genus esse superbiae. Deus enim humilis factus est nostræ salutis causa: erubescat homo superbus esse, quia, ut ait Salomon, *ubi fuerit superbia, ibi erit et contumelia; ubi autem humilitas, ibi et sapientia* (*Prov. xi, 2*). Et, Super eum requiescat Spiritus sanctus. Unde ait Dominus per prophetam: *Super quem requiescat Spiritus meus, nisi super humilem, et quietum, et trementem verba mea* (*Isa. lxvi, 2*)? Quapropter quicunque humilis et quietus non erit, non potest in eo habitare gratia Spiritus sancti. Illi autem panduntur secreta, et quod latet in divinis sermonibus, qui humilitatem tenet in moribus. Semper autem conscientia solitiorum humilis debet esse et tristis, scilicet ut per humilitatem non superbiat, et per utilem mœrem cor ad lasciviam non dissolvat. Per humilitatem etiam spiritus immundi Dei servis subjiciuntur. Unde in Collationibus Patrum ita legitur: Homo qui a dæmonio vexabatur, et fortiter spumabat, vidit quemdam senem solitarium, et elevans manum percussit eum in maxilla; senex vero secundum Domini præceptum convertit ei alteram. Statim autem dæmon non ferens incendium humilitatis illius, clamans et ejulans discessit ab eo. Alio denique tempore transiens abbas Macarius per erenum, ecca-

occurrit ei diabolus in via cum falce messoria. Vo-  
luit autem illum percutere de falce illa, et non po-  
tuit. Et dixit dæmon : Multam violentiam patior a  
te, o Macari, quia non possum prævalere aduersum  
te. Ecce enim quidquid tu facis, et ego facio. Tu  
jejunas, ego nihil comedo; tu vigilas, ego omnino  
non dormio. Unum est autem solum in quo me su-  
peras. Et dixit ei abbas Macarius : Quid est illud?  
et respondit diabolus : Humilitas tua me vincit, pro-  
pter quam non prævaleo aduersum te. O quanta est  
virtus humilitatis, quæ non solum homines salvat,  
sed etiam dæmones superat! Quanta autem sit virtus  
humilitatis iterum beatus Antonius ostendit, dicens :  
Vidi omnes laqueos Satanæ tensos in terra, et in-  
gemiscens dixi : Quis putas transiet istos? et audivi  
vocem dicentem mihi : Humilitas. Quocirca incline-  
mus cervicem cordis in vera humilitate, ut omnes  
laqueos Satanæ possimus illæsi transire. Tunc enim  
veram humilitatem habebimus, si quando peccaverit  
in nos frater noster, antequam ille pœnitiat, in-  
dulserimus ei. Et tunc veram humilitatem habemus,  
quando nec læsi irascimur, nec alios irasci permit-  
tiuius; sed potius pro ipsis ex corde oramus. Præ-  
terea quoque si cui de humilitate altius libuerit per-  
scrutari, ad Regulam sancti Benedicti recurrit,  
ibique duodecim humilitatis gradus satis luculenter  
expositos inveniet.

### CAPUT LVIII.

#### *De obedientia.*

Obedientia itaque dicitur obtemperantia, eo quoā  
humiliter quis obediatur vel obtemperet imperant. Recete enim ille obediens vocatur, qui per obedien-  
tiae humilitatem Deo se toto animo subdit, et ejus  
præcepta humilitate implet. Ille etiam recte obediens  
vocatur, qui præcepta magistri juxta vires humiliter  
implere studet. Nam Christus Dominus noster qui  
peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore  
ejus, factus est obediens pro nobis Patri usque ad  
mortem, nobis relinquens exemplum, ut sequamur  
vestigia ejus. Ideoque omne quod solitario injunctum  
fuerit ab aliquo religionis gratia, libenter obtemperet  
imperanti: et si forte aliqua gravia aut impossibi-  
lia ei injunguntur, libenter quidem et cum omni  
mansuetudine jubentis imperium suscipiat. Quod si  
omnino virium suarum mensuram hoc quod ei in-  
jungitur viderit excedere, non resistendo illud sper-  
nat, sed causam impossibilitatis suæ ei qui sibi  
injunxerat humiliter et patienter enaret, quatenus  
ejus moderamine quod illi onerosum fuerit, subleve-  
tur, ut contradictionis vitio caret. Sancti quoque  
Patres nostri per obedientiæ laborem ad celsitudinis  
perfectionem pervenerunt. De pluribus autem unum,  
miræ obedientiæ virum, hic inserere studeamus.  
Quidam enim sæcularis homo renuntiavit sæculo,  
et venit ad monasterium, relinquens tres filios suos  
in civitate; et cum fecisset tres annos in monas-  
terio, cœperunt ei cogitationes suæ filios ad memo-  
riam frequenter adducere, et contristabatur pro eis

### PATROL. CIII.

A valde. Videns autem eum abbas tristem, dixit ei : Quid habes quod tristis es? Et narravit ei quia tres  
filios haberet in civitate, et quia vellet eos ad mona-  
sterium adducere. Praecepit autem ei abbas ut ad-  
duceret eos. Qui cum perrexisset in civitatem, inve-  
nit duos ex his jam suisse defunctos, unum vero' so-  
lummodo remansisse. Quem assumens venit ad  
monasterium. Erat autem abbas ad pistrinum. Ille  
vero tollens filium suum quem adduxerat, abiit ad  
abbatem in pistrinum; et videns eum abbas venien-  
tem salutavit, et tenens instantem, quem adduxerat,  
amplexatus est eum et osculabatur. Et dixit patri  
eius : Amas eum? Et ille respondit : Etiam. Et rur-  
sus dixit ei : Omnino diligis eum? Et respondit :  
Etiam. Haec audiens abbas, dixit ei : Tolle ergo, si  
amas eum, et mitte in furnum sic modo dum ardet.  
Et tenens eum pater suus jactavit eum in clibano  
ardenti : statim autem factus est clibanus velut ros.  
Ex qua re acquisivit gloriam in tempore illo, quem  
admodum patriarcha Abraham. O quam magnam  
obedientiam habuit iste sanctus vir, qui nec proprio  
filio suo pepercit, sed ad unius jussionem abbatis  
ignibus eum tradidit! Puto enim quia si illi præce-  
pisset abbas obedientiæ causa in clibanum intrare,  
intrasset utique. Nos ergo qui per inobedientiam  
mandatorum Dei ac sanctorum ejus, neconon et ma-  
gistrorum nostrorum, recessimus a Deo, per obe-  
dientiæ laborem redeamus ad illum, qui dixit : *Venite  
ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego  
reficiam vos* (*Matth. xi, 28*).

C

### CAPUT LIX.

#### *De virtute patientiæ.*

Patientia enim vera est, in præsenti injurias for-  
tier sustinere, et in futuro vindictam non querere,  
sed ex corde ei qui mala irrogat ignoscere. Nam sunt  
nonnulli qui ideo per aliquid spatium temporis pa-  
tienter sufferunt injuriam, ut subsequenter facilius  
vindicare se queant : isti tales veram non habent  
patientiam. Ille enim vere patiens est, qui et ipsum  
amat quem portat : nam tolerare et odire non est  
virtus mansuetudinis, sed velamentum furoris. In  
patientia enim querenda est virtus mansuetudinis  
et ignoscendi facultas, non vindicandi opportunitas.  
Sicut enim patienter sufferre debemus injurias ab  
aliis in nos illatas, ita et tribulationes infirmitatum  
quæ nobis eveniunt patienter sufferre necesse est.  
Probabitur enim homo flagellis Dei, quo animo bene  
faciat, et qua fortitudine tentationes sibi superven-  
ientes sufferat. Unde ait Apostolus : *Tentat enim  
ros Deus, ut sciat si diligatis eum* (*Deut. xiii, 3*). Tri-  
bus enim modis solent accidere tentationes Dei ser-  
vis. Uno modo tentantur a Deo per flagel'a; alio  
modo a diabolo per illusiones et diversas machina-  
tiones; tertio modo tentantur a proximo per damna,  
et contumelias ac persecutions. Sed ille beatus est  
qui haec omnia patienter tulerit; de tali enim viro  
dicit Scriptura : *Beatus vir qui suffert tentationem,*  
etc. (*Jac. ii, 13*).

Sine ferro autem martyres esse possumus, si pa-

tientiam veraciter in animo servamus. Tanto enim quisque minus ostenditur doctus, quanto minus convincitur patiens. Unde per Salomonem dicitur : *Doctrina viri per patientiam noscitur* (*Prov. xix, xi*). Super omnia autem contumelias detrahentium patientia superemus; sagittas contumelie patientiae clypeo frangamus; contra linguae gladium patientiae scutum præbeamus. Et si quis nobis intulerit mala, nequam irascamur contra illum; sed potius doleamus pro illo, quia Deus illi irascitur. Videamus autem quantum patientiam iste sanctus senex habebat, de quo hic locuturi sumus. Erat in eremo magnus quidam senex, qui de labore manuum suarum vivebat : et erat alius frater vicinus ei, qui saepe ingrediebatur, et rapiebat quidquid senex habebat in cella. Videbat autem eum senex, et non objurgabat eum; sed extorquebat sibi plus solito manibus operari, dicens : *Credo, opus habet ille.* Astringebat autem ventrem suum, et cum indigentia manducabat panem. Cum autem mori cœpisset senex ille, circumsteterrunt eum fratres, et respiciens in eum qui surabatur, dixit ei : *Junge te huc ad me; et tenuit manus ejus, et osculatus est eas, dicens : Gratias ago istis manibus, frater, quia propter istas vado ad regnum cœlorum.* Ille autem, compunctus et pœnitentiam agens, factus est etiam ipse probatus monachus, exempla sumens de actibus magni illius semini. Valde enim laudabilis est patientia ejus sancti monachi, sed valde laudabilius est patientia Christi. Senex iste rapientem fratrem vidit et tacuit; Christus vero opprobria, contumelias, irrisiones, alapas, sputa, flagella, spinem coronam crucemque sustinuit, et nec contumeliosum cuiquam verbuni respondit. Iste enim raptoris manus deosculans gratias egit; Christus autem in cruce positus pro persecutoribus exoravit. Sed in his omnibus exemplum patientiae nobis reliquit. Quapropter studeamus patientes esse ad omnes et in omnia, quia, ut ait Christus, *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (*Luc. xxi, 19*). Simus mansueti, quia, ut ait Propheta : *Mansueti hereditabunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis* (*Psalm. xxxvi, 11*). Quisquis igitur lenis, mitis et patiens est, Dei filii imitator est. Et quisquis amplectitur pacem in mentis suæ hospitio, mansionem in se præparat Christo, quia Christus pax est et in pace requiescere consuevit.

## CAPUT LX.

*De discretione.*

Discretio namque est mater omnium virtutum, et ideo in omnibus tam spiritualibus quam corporalibus operibus tenenda est a solitariis temperantia discretionis, ne superflue laborantes corde pariter et corpore deficiant. Sed sic omnis eorum actionem temperetur, quatenus alaci animo plus se adhuc cupiant in bonis operibus exercere. Sive enim sint vigilæ, sive jejunia, sive abstinentia, et cetera his similia, sic temperentur, ut nec animi virtus succumbat, nec corporis fortitudo lassescat. Unde quidam Patrum dicebat : *Corpus nostrum sic est fra-*

*gile sicut vestimentum. Si diligenter tractabimus illud, stabit; sin autem, in parvo tempore corruet.* Præterea quoque supervenit quidam venationem faciens in silva agrestium animalium, et vidi abbatem Antonium gaudentem cum fratribus, et displicuit ei. Volens autem ei senex ostendere quia oportet aliquando condescendere fratribus, dixit ei : *Pene, queso, sagittam in arcu tuo, et trahe.* Et fecit sic. Et dixit iterum : *Trahe; et traxit. Trahe adhuc; et traxit.* Dixit ei venator : *Si super mensuram traxero, frangeretur arcus.* Dixit ei abbas Antonius : *Ita est in operibus Dei; si plus a mensura tendimus, fratres cito deficiant.* Expediit ergo vel ad momentum relaxare rigorem eorum. Hæc audiens venator compunctus est ; et multum proficiens in sermone senis discessit : et B fratres confirmati tum reversi sunt ad locum suum. Hæc ergo aliaque testimonia discretionis consideranda sunt a solitariis; et sic omnia temperent atque discernant, ut ipsi nimis fatigati non deficiant, et alii a cœpto itinere non refugiant.

CAPUT LXI.  
*De taciturnitate.*

Taciturnitas autem virtus est humilitatis et indicium gravitatis, nutrix virtutum et custos animarum. Hinc Salomon ait : *Qui custodit os suum et linguam suam, custodit ab angustiis animam suam* (*Prov. xxi, 23*). Quanto igitur quisque sub silentio deprimit se, tanto compunctionis aciem in cœlo figit; et quanto taciturnitatis freno constringit linguam, tanto ad cœlestia erigit mentem suam. Ideoque solitarius taciturnitatem diligit, et a malo ac pravo, vel omni stultiloquio linguam suam coercedat dicatque cum Propheta : *Dixi, Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea* (*Psalm. xxxviii, 1*). Et iterum : *Posui ori meo custodiam* (*Ibid.*). Et rursum : *Obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis* (*Ibid., v. 3*). Ille enim bene vias suas, id est actus vitæ suæ, custodit, qui in lingua minime offendit. Ille etiam bene ori suo custodiam ponit, cuius lingua nec in maliloquium, nec in vaniloquium, nec in multiloquium procaciter fluit. Ne ergo in maliloquium labatur lingua, ponat unusquisque nostrum ori suo custodiam, et diligenter attendat quid de male loquentibus dicat Propheta : *Disperdat, inquit, Dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam* (*Psalm. xi, 4*). Quid etiam de multiloquio Salomon dicat, audianus : *In multiloquio, inquit, non effugies peccatum; et qui multis utitur verbis, laedit animam suam* (*Prov. x, 19*). Hinc iterum Propheta : *Si quis vult veram et perpetuam habere vitam, et cupit dies videre bonos, coercedat linguam suam a malo; et labia ejus ne loquantur dolum* (*Psalm. xxxiii, 14*). Hinc Apostolus ait : *Si quis putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio* (*1 Cor. 1, 26*). Hinc beatus Ambrosius ait : *Est homo qui silentium quidem affectat, sed cor ejus multum se condemnat : iste talis multum loquitur; et est alius qui a mane usque ad vesperam loquitur, et cum discretione, silentium magnum custodit.* Hoc

autem dicebat de illo qui sine utilitate audientium A  
nunquam loquitur. Ille enim bene taciturnitatem custodit, qui usque ad interrogationem non loquitur. Quapropter solitarius modum loquendi non transeat; maneat in verbo ejus mensura, in sermone statera. Semper verba ejus sint moderata, et plus diligat semper audire quam loqui; et ne prius respondeat verbum quam audiat. Unde scriptum est: *Qui ante respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat* (Prov. xviii, 13). Nam loqui et docere, ut ait sanctus Benedictus, magistrum condecat, tacere et audire discipulo convenit. Et si qua sunt requirenda a magistro, cum omni humilitate et subjectione reverentiae requirantur. Scurrilates vero, vel verba otiosa et risum moventia, æterna clausura in omnibus locis damnamus, et ad talia B eloquia discipulum os aperire non permittimus.

## CAPUT LXII.

*De cavenda detractione, et quod duobus modis potest aliquis sine peccato alieni peccata dicere.*

Quanquam enim beatus Hieronymus dicat quia non est detrahere verum dicere, tamen cavenda est orationis detractione a solitariis, monente beato Jacobo apostolo: *Nolite, inquit, detrahere alterum, fratres mei, quia qui detrahit fratri, aut qui judicat fratrem suum, detrahit legi et judicat legem* (Jac. iv, 11). Hinc Salomon ait: *Remove a te os pravum, et detrahentia labia procul sint a te* (Prov. iv, 24). Et iterum: *Cum detractoribus non commiscaris, quoniam repente consurget perditio eorum* (Prov. xiv, 21). Hinc Hieronymus ait: *Cave ne linguam aut aures habeas pruriientes, id est, nou ipse detrahas, aut alios detrahentes audias; quia qui detrahit, et qui detrahentem libenter audit, utrisque unum crimen est.* Hinc Isidorus ait: *Ne detrahas peccanti, sed condole; et quod in alio detrahis in te potius pertimesce.* Hinc etiam in Vitis Patrum dicitur: *Melius est, inquit, quotidie carnem comedere et vinum bibere, quam lacerare carnes fratrum in obtrectatione.* Denique, ut ait sanctus Basilius, duobus modis possumus sine detractione aliorum peccata dicere, vel retractare. Id est, si quando necesse est cum cæteris consilium habere quomodo corrigitur is qui peccavit, tunc possumus ipsius peccata in medium adducere et publicare absque detractione. Et rursum, si quando necesse est prævenire et commonere aliquem, ne forte incurrit in consortio vel societate alicujus mali hominis, tunc etiam possumus sine detractione illius peccata manifestare. Quod et ipsum Apostolum fecisse invenimus, dum dicit ad Timotheum: *Alexander ærarius multa mala mihi ostendit, quem tu quoque devita: valde enim resti. it sermonibus meis. Reddet illi Deus secundum opera sua mala* (II Tim. iv, 14). Præter hujusmodi autem necessitates quicunque dixit aliquid adversus alium, ut vel deroget ei, vel obtrectet, illud est, detrahere, etiamsi videantur vera esse ea que dicit.

## CAPUT LXIII.

*Consolatio solitariorum de detractione.*

Non ergo solitarii multum contristari debent, si forte ab aliquibus pravis hominibus sine culpa detrahantur; quia in consolatione nostra, sua Dominus opprobria adducere dignatus est, dicens: *Si patrem-familias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos ejus* (Matth. x, 25)? Et iterum: *Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligenter; sed quia de mundo non estis, propterea odit vos mundus* (Joan. xv, 19). Hinc Apostolus ait: *Nolite mirari si odiis vos mundus* (I Joan. iii, 13). Sunt autem plurimi qui vitam solitariorum fortasse amplius quam debent, laudent; et ne eis de laude elatio subripiat, permittit omnipotens Deus malos in obtrectatione et objurgatione prorumpere; ut si qua culpa ab ore laudantium in corde solitariorum nascitur, per obtrectationem malorum ad pœnitentiam revocentur. Sed inter haec verba laudantium sive vituperantium ad mentem semper recurrere debemus; et si in ea non invenitur bonum quod de nobis dicitur, magna tristitia generari debet. Et rursum si in ea non invenitur malum quod de nobis homines loquuntur, in magna letitia prosilire debemus. Unde beatus Job dicebat: *Ecce enim in cælo testis meus, et conscientia mea in excelsis* (Job, xvi, 20). Qui enim vita suæ in cælo testem habet, detractiones hominum in terra pertimescere non debet. Hinc Paulus ait: *Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostræ* (II Cor. i, 12). Nisi enim fuissent qui eidem Apostolo malam famam imponerent, et seductorem vocarent, nequam diceret: *Per infamiam et bonam famam; ut seductores, et veraces* (II Cor. vi, 8). Sed quid de Redemptore nostro agimus, qui a Judæis dæmoniacus, et blasphemus, atque persecutor vocatus est? Beatus quoque Arnulphus cum esset episcopus, postea solitarius factus, detractiones pravorum hominum æquanimiter toleravit. Unde in gesta ipsius ita legitur: *Quidam namque homo, nomine Noddo, cum complicibus suis eidem beato Arnulpho derogare ausus est. Dicebat autem illum non esse cultorem Dei, sed potius hominem voluptati deditum. Cumque idem detractor stratum una cum detrahente socio petiisset, jubente Deo, omnia vestimenta illorum flamma circumdans vallavit. Illlico exsilientes aquam urgentibus vocibus deposcebant, sed aqua injecta flammam divinitus missam non extinguebat. Ardebant autem nequierer circa nates vel genitalia loca camisiae illorum, nec a se ardentia vestimenta exuere prævalebant. Quid plura? Quia aliud facere non poterant, exsiliunt foras, et ad instar porcorum in volutabro luti sese vociferantes involvunt: sed magis ac magis genitalia ipsorum ignis immissus cremabat. Tunc quippe, ut reor, impletum est super illos quod scriptum est: *Detrahentem occulite proximo suo, hunc persequeris* (Psal. c, 5). Sicque divina censura jubente actum fuit, ut de quibus virum sanctum retraxerant, in ipsis pœnam sentirent. Ipse quoque sanctus episcopus atque solitarius nec pro*

detectione illorum fuit tristior, nec pro vindicta divinitus facta existit laetior; sed potius, juxta preceptum Domini, eos dilexit, atque pro eis oravit. Ubi nos pariter docemur non contristari pro detectione, sed magis gaudere de contumeliis, reminiscentes hoc quod scriptum est: *Quia ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati* (*Act. v, 41*). Si illi non contristabantur de contumeliis et verberibus, neque nos contristari debemus de verbis atque detectionibus. Quid ergo aliud faciunt detrahentes, nisi in pulvere sufflant, atque in oculos suos terram excitant? Vocandi tamen sunt et patienter increpandi, juxta praeceptum Domini, qui dixit: *Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum. Et si dixerit, Pœnitet me, dimitte illi: et si septies in die peccaverit in te, et septies dixerit, Pœnitet me, dimitte illi* (*Luc. xvii, 5*). Quisquis igitur hoc fecerit, et seipsum salvabit, et detrahentem proximum de peccati fovea liberabit.

#### CAPUT LXIV.

##### *De cogitationibus et diabolicis illusionibus.*

Sicut enim a malis operibus et perversis locutionibus oportet solitarios abstinere, ita etiam a pravis cogitationibus debent se corda illorum custodire. Unde beatus Hieronymus admonet dicens: Non sinas cogitationes malas in corde tuo crescere. Et alibi: Caput cogitationis excludere, et cetera superantur. Non enim potest corrumpi corpus, nisi prius corruptus sit animus; et nihil potest facere caro nisi quod voluerit animus. Idecirco munda prius a pravis cogitationibus animum, et caro non peccabit in æternum. Bonæ autem cogitationes semper a Deo procedunt, male cogitationes vero aliquoties a nobismetipsis veniunt, et aliquoties instinctu diaboli excitantur. Nemo enim potest a diabolo decipi, nisi is qui ei suæ voluntatis assensum præbere voluerit. Si enim repugnamus ei, fugiet a nobis. Unde beatus Jacobus apostolus: *Resistite, inquit, diabolo, et fugiet a vobis* (*Jac. iv, 7*). Qua de causa ita in Collationibus Patrum legitur: Quodam tempore beatus Macarius habitabat in loco deserto solus, et erat prope alia solitudo in qua habitabant plurimi fratres. Et vidit senex Satanam venientem in habitu hominis, ut transiret per cellam ejus. Videbat autem eum quasi tunica uti linea omnino vetusta, et per omnia foramina ejus pendebant ampullæ. Et dixit ei senex: *Quo vadis?* Et ille respondit: Vado commemorare fratres. Senex autem dixit: *Et utquid tibi ampullas istas?* Et dixit: *Gustum fratibus porto.* Dixit ei senex: *Totas istas cum gustu portas?* Et respondit: Etiam; ut si unum alicui non placet, offeram aliud; si autem nec illud, dabo tertium, et ita per ordinem, ut omnino vel unum ex eis placeat ei. Et cum hæc dixisset, transiit. Et observabat senex, custodiens vias, donec ille remearet. Et cum videret eum senex, dixit ei: *Sanus sis.* Et respondit: *Ubi mihi salus?* Et dixit senex: *Quare?* Et respondit: *Quia mihi modo omnes sanctificati sunt, et nemo mihi acquie-*

*A* scit. Et dixit senex: *Ne minem amicum habes hic?* Et respondit: *Unum tantummodo fratrem habeo ibi, vel ipse solus mihi acquiescit; et quando me videt, convertitur velut ventus.* Senex vero dixit ei: *Quomodo vocatur frater ille?* Respondit: *Theoctistus.* Et cum hæc dixisset, transiit. Surgens autem abbas Macarius perrexit ad fratres. Qui cum audissent, acceperunt ramos palmarum et occurrerunt ei obviam; et parabant singuli eorum cellas suas, incerti apud quem declinaret. Senex autem inquirebat quis inter eos Theoctistus vocabatur; et inveniens eum, intravit in cellam ejus. Theoctistus ergo suscepit eum gaudens. Cum autem coepissent secrete loqui, dixit ei senex: *Quomodo circa te est frater?* Et ille dixit: *Orationibus tuis adjuvantibus, bene.* Et dixit *B* senex: *Non impugnat te cogitationes tuæ?* Respondit iterum: *Bene sum: erubescet enim dicere ei.* Et dicit ei senex: *Ecce quot annos habeo in conversatione loci istius, et omnes honorant me, et tamen in hac senectute infestus est mihi spiritus fornicationis.* Et respondit Theoctistus, dicens: *Crede, abba, quia et mihi.* Senex autem simulabat etiam alias cogitationes sibi esse molestas, donec ficeret eum confiteri. Deinde dicit: *Quomodo jejunas?* Et ille dixit: *Ad nouam.* Dixit ei senex: *Jejuna usque ad vesperam, et abstine, et lege Evangelia, ut memoriter retineas. Sed et alias ex animo meditare Scripturas; et si tibi ascenderit cogitatio mala, nunquam deorsum aspicias, sed semper sursum, et statim te Dominus adjuvabit.* Et corrigens senex fratrem illum, reversus est in solitudinem suam. Et cum observaret, vidit iterum dæmonem illum, et dixit ei: *Quo vadis iterum?* Et ille respondit: *Visitare fratres, et abiit.* Dum autem reverteretur, dixit ei senex: *Quomodo sunt fratres illi?* Et respondit: *Male.* Senex autem: *Quare?* Et ille respondit: *Quia toli sancti sunt: et magis malum, quia unum quem habui amicum et obedientem, mihi etiam ipse, nescio unde, subversus est: nec ipse mihi jam acquiescit, sed omnibus sanctior factus est, et propterea juravi me jam non calcare ad illum locum, nisi post longum tempus.* Hæc dicens transiit, relinquens senem. Sanctus vero senex intravit cellam suam adorans et gratias agens Deo. Hic datur intelligi quia nisi quis voluntatibus diaboli se sponte subdiderit, potestatem *C* adversus hominem non habet. Et sicut superius patet factum est, nescit Satanus a qua passione anima seducatur: et ideo seminat quidem in ea zizania sua, aliquando spargit semina fornicationum, aliquando detectionum et cæterorum vitiorum, similiter passiones, et in qua passione videt animum declinare, hanc ei subministrat. Nihil enim sic exterritat dæmonem, quomodo si revelentur stimulationes ejus: et nihil eum sic lætitiat, quomodo si abscondantur cogitationes ejus. Quia ergo Dominus noster Jesus Christus dedit nobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, hoc est, malas cogitationes, mundemus per humilem confessionem corda nostra, et parvulos cogitatus nostros allidamus ad

Christum, quatenus de nobis dicatur hoc quod scriptum est : *Beatus qui tenebit, et allidet parvulos suos ad petram* (*Psal. cxxxvi*, 6). Et rursum : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Matth. v*, 8).

### CAPUT LXV.

#### *De diversis temptationibus solitariorum.*

Multis ergo calamitatum temptationibus mentes solitariorum in hac vita pulsantur, sed non amplius tentat eos diabolus quam Dei voluntas permittit. Tentando autem, eorum profectus erudit; etsi nolens, tamen eorum utilitati diabolus servit, quando temptationibus suis non decipit, sed potius erudit; multis enim modis, ut diximus, mentes solitariorum diabolus tentat. Tentat autem eos aliquando per stimulos paupertatis : nam cum per stimulos paupertatis non potest eos movere, divitias adhibet ad seducendum. Et dum per contumelias et opprobria non prævalet, laudes et gloriam adhibet. Si per salutem corporis non potest, ægritudines mittit. Et dum per delectationes seducere eos non potest, per molestias, quæ contra votum eveniunt, eos conatur cvertere. Infirmitates etiam quasdam graves adversus eos qui tentandi sunt adhibet, ut per eas pusillanimes faciens solitarios, conturbet charitatem eorum quam habent ad Dominum. Sed quamvis concidatur corpus, et febribus validissimis inflammetur, insuper etiam si intolerabili contritione affligatur, quisquis es qui hæc sustines, recordare futuri sæculi pœnas, et æternum ignem, ac perpetua tormenta, ut hæc cogitans non deficias ad ea quæ in præsenti contingunt. Insuper etiam gaudie quia visitavit te Deus; et illud famosissimum dictum in lingua habeto, id est : *Castigans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me* (*Psal. cxvii*, 18). Et illud : *Quem enim diligit Dominus, corripit; flagellat autem omnem filium quem recipit* (*Hebr. xii*, 6). Si ferrum es, post adhibitum tibi ignem emittes æruginem. Quia si justus es, et haec pateris, de magnis ad majora provocaris. Aurum es, sed per ignem probatioñcris. Datus est tibi angelus Satanae, stimulus carnis tuæ; exulta videns cui similis factus es, Paulo apostolo simile donum accipere meruisti. Audi quemadmodum gloriabatur Apostolus in infirmitatibus suis, ita et tu gloriare dicens : *Libenter igitur gloriarior in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi* (*II Cor. xii*, 5, 9). Et rursum : *Quando enim infirmor, tunc fortior sum et potens* (*Ibid.*, v. 10). Si febribus, si rigore frigoris castigaris, memor esto quid Scriptura dicit : *Transivimus per ignem et aquam* (*Psal. lxv*, 12); residuum est ut inducaris in refrigerium. Clama etiam cum Propheta : *In tribulatione dilatasti mihi* (*Psal. iv*, 1). Perfectus enim eris per hujusmodi tribulationes. Si forte amittis oculos, non feras graviter, extollentiae enim instrumentum amisisti, sed interioribus oculis gloriam Dei speculari stude. Surdus factus es, non contristeris; quia auditum vanum amisisti. Manus tuæ ex aliqua passione debilitatæ sunt? sed interiores paratas habeas ad-

A versus inimici tentationes. Infirmitas totum tuum corpus tenet? sed interiori homini sanitas crescit. Nihil enim aliud est ægritudo corporis quam sanitas mentis. Si infirmitas tibi talis fuerit, ut non possis stare ad orandum et psallendum, non contristeris pro eo, quia infirmitas orat pro te. Si jejunas, non tibi invenias occasionem, dicendo : quia exacerbatus in ægritudinem incurristi : quoniam et qui non jejunant, similes ægritudines incurrint. Inchoasti aliquid boni? non revoceris per impedimenta inimici; quoniam jejunia et labores nobis constituta sunt propter turpes delectationes. Hæc omnia nobis proficiunt ad destruenda corporis desideria. Tentari autem oportet justum, sed temptatione plague, non temptatione luxurie. Quapropter discat non murmurare, B qui mala patitur, etiamsi ignorat cur mala patitur. Et per hoc juste se pati arbitretur, quod ab illo judicatur cuius nunquam judicia injusta sunt. Qui ergo in flagellis murmurat, justitiam judicandis accusat; qui vero juste se recognoscit a justo judice pati quod sustinet, etiamsi super quo patitur ignorat, per hoc jam justificatur per quod semetipsum accusat, et Dei justitiam laudat. Beatus qui hæc omnia tulerit patienter.

### CAPUT LXVI.

#### *De testamentis somniorum.*

Plerumque dæmones in noctibus solitariis occurrentes, ut formidolosos eos faciant, per soporem conturbant; et quos vigilantes intus tentant, nec superant, dormientes acriter impugnant. Nonnunquam autem et aperta impugnatione grassantes humana corpora verberant, sicut beato Antonio fecerunt. Quod tamen, Deo permittente, malorum fit ad vindictam, justorum vero ad tolerantiam et gloriam. Plerumque immundi spiritus eos quos incumbere in sæculi amore conspiciunt, dormientes quadam vana spei prosperitate illudunt, sicut legitur in Dialogorum libro cuidam contigisse; qui dum somnia vehementer attenderet, ei per somnum longa spatia hujus vitæ promissa sunt. Cuunque multas pecunias pro longioris vitæ stipendiis collegisset, ita repente defunctus est, ut intactas omnes relinquaret, et ipse secum nihil ex bono opere portaret. Nonnunquam etiam Satanas in angelum lucis sese non solum dormiendo, sed etiam vigilando transformat, ut quemlibet aliquam erroris fraude decipiat; sicut legitur in Collationibus Patrum de quodam sene, qui sedens in cella sua et sustinens tentationes, videbat dæmones manifeste, et contemnebat eos. Cum autem diabolus videret sevinci a sene, venit et ostendit se ei, dicens : *Vis videre Christum?* Et respondens senex dixit : *Anathematizo te, et eum de quo dicis; ego autem Christo meo credo dicenti : Si quis vobis dixerit : Ecce hic Christus et ecce illic; nolite credere* (*Matth. xxiv*, 23). Et dixit diabolus : *Ego sum Christus.* Videns autem senex clausit oculos suos. Et dixit ei diabolus : *Quare clausisti oculos tuos?* Et dixit senex : *Ego hic Christum nolo videre, sed in vita beata.* Hæc audiens diabolus discessit ab eo.

Hic ergo patenter ostenditur quantis machinamentis Dei servos conatur decipere inimicus. Illi autem qui aut nullis, vel raris consciit sunt delictis, aut nunquam aut raro terroribus fatigantur nocturnis : et si ad momentum hujusmodi commoveantur, mox tamen evigilantes illusionem vanitates despiciunt intentionemque suam ad Deum convertunt. Interdum etiam quædam arcana ac mystica Dei servi per visionem videre solent. E contra vero peccatores qui corda sua gravioribus vitiis polluerunt, conscientiae pavore illius species tremendas aspiciunt ; et quos vigilantes diabolus traxit ad vitia, dormientes fatigat, ut nunquam eos requiescere sinat. In oculis autem peccatorum diabolus terribilis est; in oculis autem justorum terror ejus vilis est. Scendum quippe est quia diversæ sunt qualitates somniorum. Aliquando namque ex ventris plenitudine vel inanitate somnia generantur; aliquando vero ex cogitatione accident, sicut scriptum est : *Multas curas sequuntur somnia (Eccl. v, 2).* Nam sæpe quæ in die cogitamus, in noctibus recognoscimus. Aliquando autem ex illusione immundorum spirituum oriuntur, dicente Salomone : *Multos errare fecerunt somnia et illusiones vacuae (Eccl. xxxiv, 2).* Aliquando quippe ex revelatione procedunt, sicut legitur in lege de Joseph filio Jacob, qui somnio fratribus preferendus prædictitur. Vel sicut in Evangelio de Joseph spuso beatæ Mariæ, qui ut fugeret cum pueru in Ægyptum, somnio admonetur. Aliquando nempe ex revelatione simul et cogitatione generantur, dicente Daniele : *Tu, rex, cogitare capisti in strato tuo quid esset futurum post hæc ; et qui revelat mysteria ostendit tibi quæ ventura sunt (Dan. ii, 9).* Sæpe etiam dæmones deceptoria fraude multa solent vera prædicere, ut ad extremum valeant animam ex aliqua falsitate decipere vel illaqueare. Sed quamvis nonnulla vera sint somnia, facile tamen non oportet credere illa, ne forte aliquando ex illusione diaboli procedant, et simplicium corda decipient, recolentes testimonium Scripturæ dicentis : *Si dixerint vobis, et ita evenerit, nolite credere (Matth. xxv, 23).* Somnia enim similia sunt auguriis, et qui eis intendunt, revera augurare noscuntur. Solitarii autem inter illusiones ac revelationes discreta circumspectione discernant, ut sciant quid a bono spiritu percipiunt, vel quid a malo spiritu patiuntur.

#### CAPUT LXVII.

*Ut solitarii signa et miracula fieri non querant.*

Signa igitur et miracula a solitariis non sunt quærenda, propter ostentationem et vanam gloriam. Nam quisquis signorum et mirabilium indicis vult probari, non potest probus videri. Quia ipse Dominus et Salvator non dixit : *Ex signis et mirabilibus cognoscetis eos, sed ait : Ex fructibus eorum cognoscetis eos (Matth. vii, 20).* Neque enim in die judicii remuneraturum se promittit eos qui signa et prodigia faciunt, sed eos qui præceptis suis obediunt, dicens ad eos : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, etc. (Matth. xxv, 34.)* Sed et beatos non dicit

A eos qui signa et mirabilia fecerunt, sed humiles spiritu, mansuetos, lugentes et hujuscemodi opera exsequentes. Nusquam in signorum opere beatitudinem ponitur, sed in expletione mandatorum Dei. Vita enim bona, atque actus probi, etiam sine signis et mirabilibus merentur coronam; iniqua autem conversatio, etiamsi signa et prodigia fecerit, supplicia non evadit. Et ideo superflue hæc queruntur, imo et periculose. Per ostentationem vero nihil faciant solitarii. Nam quantum malum sit per ostentationem aliquid agere, præsens exemplum ostendit, cum subditur : Fuit quidam juvenis monachus, qui cum vidisset quosdam senes iter agentes, ostentationis causa jussit onagris venire, ut portarent eos, donec pervenirent ad se. Illi autem senes indicaverunt hoc

B beato Antonio. Et dixit abbas Antonius : *Videtur mihi monachus iste similis esse navi omnibus bonis oneratae, de qua incertum est utrum pervenire possit ad portum an non.* Et modicum post subito abbas Antonius flere coepit, et capillos sibi trahere et lugere. Quod cum vidissent discipuli ejus, dixerunt : *Quid ploras, abba?* Et respondit : *Magna Ecclesie columna cecidit modo.* Dicebat autem hoc de illo juvene monacho. Ite, inquit, fratres, ad eum, et videte quid agat. Perreverunt ergo discipuli ejus, et invenierunt monachum illum sedentem et flentem peccatum quod fecit. Videns autem discipulos senis, ait eis : *Dicite seni ut roget Deum, decem tantum dieorum dari mihi inducias. Qui intra quinque dies mortuus est. Quapropter caveat omnino solitarii, ut nihil per ostentationem faciant. Insuper autem mortuum vanæ gloriæ fugiant : quæ non solum in carnalibus vitiis, sed etiam in spiritualibus causis solitarios pulsat; ut qui non valent carnalibus vitiis decipi, spiritualibus successibus acrius saucientur.* Nam quem diabolus sub specie pretiosæ vestis ac nitidæ non potest in vanam gloriam immergere, pro squallida et inculta conatur decipere. Et quem non potest per honorem dejicere, per humilitatem supplantat; et quem scientiæ et elocutionis ornatu nequit extollere, gravitate taciturnitatis elidit. Si jejunat quis palam, gloriæ vanitate pulsatur. Si illud causa vanæ gloriæ contempnendæ contexerit, eodem vitium elationis incurrit. Alius enim oratione, aliis vigiliis prolixitate pulsatur. Multi enim vanam gloriam fugiendo in ipsam incident; et multi in hoc ipso cupiunt laudari quod laudes contemnunt; et mirum in modum laus, dum vitatur, appetitur. Ideo pulchre sancti Patres nostri naturam morbi hujus in modum capce conscribunt, quæ uno decorata tegmine, alio rursum invenitur induta, totiesque reportitur obiecta quoties fuerit expoliata. Quapropter oportet solitarios, juxta consilium Apostoli (*II Cor. vi, 7*), *per arma justitiae a dextris et sinistris transire;* per gloriam, et ignobilitem, per infamiam et bonam famam incedere. Et ut per Salomonem dicitur : *Non divertant ad dexteram, neque ad sinistram (Prov. iv, 27); id est, nec de virtutibus et dextris successibus se extollant, nec ad sinistrum vitiorum*

tramitera flectantur; sed medium tenentes ad ipsum qui via, veritas et vita est, prospero incessu pervenire mereantur.

## CAPUT LXVIII.

*De trimoda charismatum gratia.*

Usque ad spiritualium narrationem charismatum proferendam præcedens disputationis ordo pervenit, quam tripartitam esse, majorum traditione perceptius. Prima siquidem curationum causa est, cum pro merito sanctitatis electos quosque ac justos viros signorum gratia comitatur, sicut apostolos multosque sanctorum signa et prodigia secundum auctoritatem Domini fecisse manifestum est, ita dicentis : *Infirmos curate, mortuos suscitate, leprosos mundate, dæmonis ejicite : gratis accepistis, gratis date* (*Matth. x., 8*). Secunda, cum ob ædificationem Ecclesiæ, vel eorum qui infirmos suos ingerunt, vel eorum qui curandi sunt fidem, sanitatum virtus etiam a peccatoribus indignisque procedit. De quibus Dominus in Evangelio : *Multi, inquit, dicent mihi in illa die : Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetarimus, dæmonia ejecimus, et multas virtutes fecimus ? Et tunc confitebor illis quia non noviros : discedite a me, operarii iniquitatis* (*Matth. vii., 22*). Propter hoc autem et discipulos monebat dicens : *Nolite gaudere quod dæmonia vobis subjecta sunt, sed quia nomina vestra scripta sunt in cælis* (*Luc. x., 20*). Tertius curationum modus etiam colludio dæmonum ac factione simulatur : ut dum homo apertis criminibus fuerit obligatus, propter admirationem signorum sanctus ac Dei servus credatur; vel certe ut is qui curationum dona habere se credit, per superbiam cordis elatus gravius elidatur? Inde est quod Dominus in Evangelio loquitur : *Exsurgent, inquit, pseudochristi, et pseudoprophetæ, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi* (*Marc. xiii., 22*). Quapropter nunquam de admiratione signorum, sed de ornatum morum debet apud nos esse quisquam laudabilis. Et revera majus miraculum est de propria carne fomitem eradicare luxuriæ, quam expellere immundos spiritus de alienis corporibus; et magnificenter signum est virtute patientiae truculentos motus iracundiae coercere quam dæmonibus imperare ac de alienis corporibus infirmitates pellere : et præcelerior virtus est animæ propriæ languorem curare, quam corporis alieni. Quanto enim anima sublimior carne est, tanto præstantior ejus et salus est. Et major merces est peccatorem suscitare de vitiis, quam mortuum de sepulcro. Ideoque a sanctis Patribus signorum opera nequaquam legimus affectata, sed quanquam ea Spiritus sancti gratia possiderent, nunquam exercere voluerunt, nisi forte inevitabilis necessitas illos coarctasset, ut beatum Macarium, qui fuit discipulus sancti Antonii. Hunc enim ferunt aliquando cum homicidium in locis vicinis fuisse admissum, et innocentii cuidam impingeretur crimen homicidii, eum qui calumniam patiebatur confugisse ad ejus cellulam : adfuisse etiam eos qui innocen-